
  3615/3220 
 

   

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale Direzione Generale per la promozione del 

Sistema Paese  

UFFICIO V 

 

IL CAPO DELL’UFFICIO 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 del e il relativo Regolamento sulla contabilità generale 

dello Stato e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA   la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 (legge di contabilità e finanza pubblica); 

VISTO l’art. 20, comma 5 e comma 2, lettera a), della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che 

autorizza la concessione di contributi ad Istituzioni scolastiche e universitarie straniere 

per la creazione ed il funzionamento di cattedre di lingua italiana; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri dell’Economia e 

delle Finanze e dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 50 del 5 marzo 2009, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 115 del 20 maggio 2009, con il quale sono dettate 

le norme di cui al capoverso precedente; 

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64 sulla disciplina della Scuola 

italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. 05 gennaio 1967, n. 18, recante “Ordinamento dell’Amministrazione degli 

Affari Esteri”; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante norme sulla “Riorganizzazione del Ministero 

degli Affari Esteri” novellato dal D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260; 

VISTO  il D.M. 3 febbraio 2017, n. 233 registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2017, reg. n. 

0004508, che disciplina le articolazioni interne degli Uffici di livello dirigenziale generale 

istituiti presso l’Amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale con il novellato D.P.R. n. 260/2016; 

VISTO il D.P.C.M. del 6 luglio 2017 - Individuazione degli interventi da finanziare con il fondo 

per il potenziamento della cultura e della lingua italiana all’estero - istituito ai sensi 

dell’art. 1, comma 587, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, in particolare l’art. 4 punto 

2 lettera d); 

VISTO il D.M.T. n. 167029 del 22/09/2017 registrato alla Corte dei Conti in data 4 ottobre 2017 

fg. 1239, in applicazione del D.P.C.M. del 6 luglio 2017, che ripartisce i fondi stanziati 

sul capitolo 2765 secondo le modalità stabilite nel citato D.P.C.M.;  

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, relativa al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, pubblicata sulla G.U. 

del 30 dicembre 2019 n. 304, supplemento ordinario n. 45/L6; 

VISTO il D.M. del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019, con cui è stata 



  3615/3220 
 

effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTO il D.M. n. 5120/1/BIS del 28 gennaio 2020 con il quale è stata effettuata l’assegnazione 

delle risorse finanziarie, umane e materiali ai Dirigenti Generali titolari dei Centri di 

Responsabilità per l’anno 2020; 

VISTO il D.M. n. 3600/2503 del 31 gennaio 2020 con il quale il Direttore Generale per la per la 

Promozione del Sistema Paese ripartisce le risorse finanziarie, umane e materiali tra i 

Capi delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale; 

VISTO  il D.P.R. 23 agosto 2019, n. 24, di nomina dell’Ambasciatore Enzo Angeloni a Direttore 

Generale per la Promozione del Sistema Paese, registrato alla Corte dei Conti il 19 

settembre 2019, reg. n. 1817; 

VISTO l’O.d.S. n. 18/2020 del 18 agosto 2020 con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili 

all’interno del capitolo 2619, p.g. 2 tra gli Uffici V e VII della Direzione Generale per la 

Promozione del Sistema Paese (D.G.S.P.) per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il D.M. n. 2215 del 26 novembre 2012 registrato alla Corte dei Conti il 18 gennaio 2013 

reg. 1, foglio 126, di nomina del Consigliere di Legazione Roberto Nocella a Capo 

dell’Ufficio V, riconfermato nell’incarico con D.M. n. 235 del 7 febbraio 2017 registrato 

alla Corte dei Conti il 15 febbraio 2017 reg. n. 377 e l’O.d.S. n. 34 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D.M. n. 4107 del 2 agosto 2016 contenente criteri generali e modalità per la ripartizione 

delle risorse attribuite sul capitolo 2619, p.g. 2, all’Ufficio V della Direzione Generale 

per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTO il Messaggio n. 30753 del 20 febbraio 2020 con il quale il Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale ha fornito istruzioni alle Sedi estere per l’invio di 

proposte di contributo ad istituzioni scolastiche straniere per la creazione ed il 

funzionamento di cattedre di lingua italiana e il conferimento di borse e di viaggi di 

perfezionamento; 

VISTE le richieste di contributo delle istituzioni scolastiche straniere pervenute dalle Sedi 

all’Ufficio V della Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619 p.g. 2 per l’esercizio finanziario 2020; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - È approvato il Piano di Riparto dei fondi ordinari disponibili sul capitolo 2619 p.g. 2 

contenuto nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente Decreto. Le assegnazioni 

sono state effettuate unicamente per il sostegno alle cattedre e non per altre finalità (borse e viaggi 

di perfezionamento). Le erogazioni avverranno sulla base del perfezionamento della 

documentazione prevista. 

Art. 2 - Ulteriori fondi sul capitolo 2619, p.g. 2 o che si renderanno disponibili nel corso 

dell’esercizio finanziario 2020 saranno ripartiti in base ad un successivo Piano di riparto, redatto 

tenendo conto delle somme già assegnate a ciascuna istituzione scolastica straniera. Fondi assegnati 

ma non erogati per mancato completamento della documentazione da parte delle scuole richiedenti 

potranno essere nuovamente attribuiti ad altri destinatari. 

Roma, 24 agosto 2020 

   Il CAPO DELL’UFFICIO 

                  Cons. Amb. Roberto Nocella 



  3615/3220 
 

ALLEGATO 1 

 

AREA 
GEOGRAFICA 

PAESE 
SEDE 

dell'istituzione 
scolastica 

SEDE di 
pagamento 

SCUOLA ASSEGNAZIONE 

AFRICA Sudafrica Cape Town 
Consolato 
Cape Town 

Westerford High 
School 1.000,00 

AFRICA Zambia Lusaka 
Ambasciata 
Lusaka 

Italian School of 
Lusaka 9.876,00 

AMERICHE Argentina 
San Carlos de 
Bariloche 

Consolato 
Generale 
Bahia 
Blanca 

Istituto Dante 
Alighieri 6.200,00 

AMERICHE Argentina Campana 

Consolato 
Generale 
Buenos 
Aires 

Asociación Dante 
Alighieri 8.000,00 

AMERICHE Argentina Escobar 

Consolato 
Generale 
Buenos 
Aires 

Associazione 
Dante Alighieri 7.000,00 

AMERICHE Argentina José C. Paz 

Consolato 
Generale 
Buenos 
Aires 

Instituto Giovanni 
Pascoli - Club 
italiano di José C. 
Paz 

5.100,00 

AMERICHE Argentina 
Villa Allende, 
Córdoba 

IIC Cordoba  
Instituto Milenio 
Villa Allende 4.300,00 

AMERICHE Argentina 
Santiago del 
Estero 

Consolato 
Generale 
Cordoba  

Escuela de Nivel 
inicial bilingue 
bicultural Dante 
Alighieri 

1.000,00 

AMERICHE Argentina Cordoba IIC Cordoba 
Scuola 
Castelfranco 
bilingue bicultural 

6.700,00 

AMERICHE Argentina 
Unquillo, 
Córdoba 

IIC Cordoba  
Instituto 
Educativo "Nuevo 
Milenio" 

5.000,00 

AMERICHE Argentina La Plata 
Consolato 
Generale 
La Plata  

Centro Culturale 
"Bivongesi" 5.000,00 

AMERICHE Argentina Las Flores 
Consolato 
Generale 
La Plata  

Escuela Dante 
Alighieri 3.600,00 

AMERICHE Argentina Mar del Plata 
Consolato 
Mar del 
Plata   

Colegio Leonardo 
da Vinci 6.000,00 



  3615/3220 
 

AMERICHE Argentina Mar del Plata 
Consolato 
Mar del 
Plata   

Escuela n. 19 

"Hipólito 

Yrigoyen" 
1.000,00 

AMERICHE Argentina Mar del Plata 
Consolato 
Mar del 
Plata   

Instituto 
Inmaculada 

Concepción 
5.000,00 

AMERICHE Brasile Recife 
Consolato 
Recife 

Colégio de 
Aplicação da 
UFPE 

5.000,00 

AMERICHE Brasile Niteroi 
IIC Rio de 
Janeiro  

Colégio Estadual 

Rodrigo Otávio 

Filho 
5.000,00 

AMERICHE Canada Montreal 
IIC 
Montreal  

Collège 
International des 
Marcellines 

4.000,00 

AMERICHE Canada Edmonton 
Consolato 
Generale 
Vancouver 

St. Philip 
Elementary 
School 

7.800,00 

AMERICHE Canada Edmonton 
Consolato 
Generale 
Vancouver  

Cardinal Leger 
Junior High 
School 

6.000,00 

AMERICHE Cile La Serena 
IIC 
Santiago 

Fundación Scuola 

Italiana "Alcide De 
Gasperi" 

6.000,00 

AMERICHE Cile Concepción 
IIC 
Santiago 

Scuola italiana di 

Concepción 4.000,00 

AMERICHE Cile Copiapò 
IIC 
Santiago  

Scuola italiana 
"Giuseppe Verdi" 6.000,00 

AMERICHE Colombia Envigado IIC Bogotà  
Colegio Bilingue 
Leonardo da Vinci 1.500,00 

AMERICHE Colombia 
Ibagué - 
Tolima 

IIC Bogotà  
Colegio Europeo 
campestre Villa 
Alejandra 

500,00 

AMERICHE Colombia Villavicencio IIC Bogotà  
Gimnasio Amerigo 
Vespucci 1.000,00 

AMERICHE Guatemala  
Città del 
Guatemala 

IIC Città del 
Guatemala 

Scuola Italiana 
Luigi Pirandello 1.500,00 

AMERICHE Nicaragua 
Altamira - 
Managua 

Ambasciata 
Jesús Divino 
Obrero 2.360,00 

AMERICHE Paraguay Assunzione Ambasciata 
Scuola Dante 
Alighieri 275,00 

AMERICHE Stati Uniti New York 
Consolato 
Generale 
New York 

St. Raymond 
Elementary 
School 

9.000,00 



  3615/3220 
 

AMERICHE Stati Uniti Chicago  
Consolato 
Generale 
Chicago 

Victory K-8 and 
Milwaukee Italian 
Immersion School 

15.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Kensington  
Ambasciata 
Washington 

Brookewood 
School 10.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Wheaton  
Ambasciata 
Washington 

The Avalon 
School 1.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Boca Raton  
Consolato 
Generale 
Miami 

West Boca Raton 
Community High 
School 

12.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Chicago 
Consolato 
Generale 
Chicago 

Scuola italiana E. 
Fermi 10.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Miami  
Consolato 
Generale 
Miami 

Midtown 
International 
School 

5.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Miami 
Consolato 
Generale 
Miami 

Gaither High 
School di Tampa 10.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Key Biscayne  
Consolato 
Generale 
Miami 

Mast Academy 10.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Medforf 
Consolato 
Generale 
Boston 

Medford Public 
Schools 24.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Boston 
Consolato 
Generale 
Boston 

Eliot School 20.000,00 

AMERICHE Stati Uniti Malden 
Consolato 
Generale 
Boston 

Malden Catholic 
High School 1.500,00 

AMERICHE Stati Uniti Waltham 
Consolato 
Generale 
Boston 

Waltham Public 
School 13.000,00 

ASIA Armenia Jerevan 
Ambasciata 
Jerevan 

114-Areg 400,00 

ASIA Azerbaigian Baku 
Ambasciata 
Baku  

State School n. 
158 3.200,00 

ASIA Cina Chongqing 
Consolato 
Generale 
Chongqing 

Renmin Primary 
School 10.000,00 

ASIA Cina Pechino IIC Pechino  

Central 
Conservatory of 
Music Middle 
School 

4.000,00 



  3615/3220 
 

ASIA Cina Tianjin  IIC Pechino  

Tianjin East 
Senior Middle 
School of Fine 
Arts 

4.000,00 

ASIA Cina Tianjin  IIC Pechino  
Tianjin Nankai 
High School 4.000,00 

ASIA Cina Xiangyang IIC Pechino  
Xiangyang N.24 
Middle School 10.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 
126 5.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 64 4.500,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola Vakhtang 
Esvanja "Tsiskari" 10.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 
112 3.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 
199 517,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 
142 1.549,00 

ASIA Georgia Telavi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, School n. 4 2.840,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 60 2.066,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 
186 2.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 62 1.800,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 31 1.291,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, First 
Classical 
Gymnasium 

1.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 18 1.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola privata 
"GRAALI" 800,00 



  3615/3220 
 

ASIA Georgia Khashuri 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL,  Public 
School n. 2 1.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Robert Schuman 
European school 
LTD (Saint-
Exupéry school) 

1.000,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LTD Scuola-Liceo 
NK 830,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 
151 774,00 

ASIA Georgia Kobuleti 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL,  Public 
School n. 1 

517,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Scuola n. 
192 600,00 

ASIA Georgia Batumi 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL, Batumi 
Public School n. 2 517,00 

ASIA Georgia Kobuleti 
Ambasciata 
Tbilisi 

LEPL,  Public 
School n. 6 258,00 

ASIA Georgia Batumi 
Ambasciata 
Tbilisi 

 LEPL, Batumi 
Public School n. 6 517,00 

ASIA Georgia Batumi 
Ambasciata 
Tbilisi 

 LEPL, Public 
School n. 1 1.549,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

GICHI School Jejili 
LTD 258,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola n. 177 258,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola n. 220 258,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola  n. 32 517,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola n. 6 300,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola n. 128 774,00 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola n. 165 1.291,00 



  3615/3220 
 

ASIA Georgia Tbilisi 
Ambasciata 
Tbilisi 

Scuola Musica 
Centrale Evgeni 
Mikelazde 

833,00 

ASIA Georgia 
Aragvispiri 
(comune 
Dusheti) 

Ambasciata 
Tbilisi 

Aragvispiri 258,00 

ASIA Kazakhstan Almaty 
Ambasciata 
Nur Sultan 

Ginnasio 
Specialistico n. 
199 

4.000,00 

ASIA Thailandia Bangkok 
Ambasciata 
Bangkok 

Phimarnvit school 5.714,00 

EUROPA Albania Coriza 
Ambasciata 
Tirana 

Scuola polo Liceo 
Themistokli 
Germenji sezione 
italo-albanese 

5.000,00 

EUROPA Albania Scutari 
Ambasciata 
Tirana 

Scuola polo Liceo 
28 Nentori sezione 
bilingue italo-
albanese 

5.000,00 

EUROPA Albania Tirana 
Ambasciata 
Tirana 

Ministero 
dell'Istruzione 
albanese - 
programma Illiria  

20.000,00 

EUROPA Albania Tirana 
Ambasciata 
Tirana 

Scuola italiana a 
Tirana 4.900,00 

EUROPA Albania Tirana 
Ambasciata 
Tirana 

Scuola polo Liceo 
Ismail Qemali 
sezione bilingue 
italo-albanese 

5.000,00 

EUROPA Albania Tirana 
Ambasciata 
Tirana 

World Academy of 
Tirana 3.000,00 

EUROPA Belgio Bruxelles 
Ambasciata 
Bruxelles 

Lycée Molière 9.000,00 

EUROPA Belgio Bruxelles 
Ambasciata 
Bruxelles 

Scuola Italiana 
Bilingue Regina 
Paola  

1.000,00 

EUROPA Belgio Bruxelles 
Ambasciata 
Bruxelles  

Tutti Frutti 10.000,00 

EUROPA Bosnia  Sarajevo 
Ambasciata 
Sarajevo  

JU OŠ Musa Čazim 

Čatič 5.000,00 

EUROPA Bosnia Sarajevo 
Ambasciata 
Sarajevo  

JU Prva Gimnazija 2.500,00 

EUROPA Bosnia  Sarajevo 
Ambasciata 
Sarajevo  

Druga Gimnazija 1.500,00 



  3615/3220 
 

EUROPA Bosnia Ljubinje 
Ambasciata 
Sarajevo  

JU OŠ Sveti Sava   2.475,00 

EUROPA Bulgaria Sofia 
Ambasciata 
Sofia 

Scuola 105 Atanas 
Dalchev  5.000,00 

EUROPA Bulgaria 
Gorna Banjia - 
Sofia 

Ambasciata 
Sofia 

NUKK - 
Complesso 
Nazionale di 
Cultura  

5.500,00 

EUROPA Bulgaria Plovdiv 
Ambasciata 
Sofia 

Liceo linguistico 
Ivan Vazov 12.000,00 

EUROPA Bulgaria Burgas 
Ambasciata 
Sofia 

Liceo linguistico 
G.S. Rakovski 

3.300,00 

EUROPA Bulgaria Varna 
Ambasciata 
Sofia 

Scuola Superiore 
Studi linguistici 
A.S. Pushkin 

2.000,00 

EUROPA Cipro Limassol 
Ambasciata 
Nicosia  

St. Mary's School 17.500,00 

EUROPA Cipro Nicosia 
Ambasciata 
Nicosia  

Terra Santa 
College 17.500,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Liceo Tituš 
Brezovački 2.500,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

XVI Gimnazija 2.500,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Liceo scientifico 
Vladimira Preloga 4.295,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

X Liceo Ivan 
Supek 2.685,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

IX gimnazija 2.150,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

XII Liceo 2.685,00 

EUROPA Croazia Zabok 
IIC 
Zagabria 

Srednja škola 
Zabok 2.150,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Scuola elementare 
Antuna Gustava 
Matoša 

4.295,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Scuola elementare 
Augusta Šenoa 2.550,00 



  3615/3220 
 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Scuola elementare 
Savski Gaj 2.500,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Scuola elementare 
Vladimira Nazora 2.150,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Osnovna  škola 
Augusta 
Harambašića 

2.000,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Scuola elementare 
Ljubljanica 2.000,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Osnovna škola 
Dragutina Kušlana 2.000,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Scuola elementare 
Rudeš 2.000,00 

EUROPA Croazia Zaprešić 
IIC 
Zagabria 

Scuola superiore 
turistico-
alberghiera Ban 
Josip Jelačić  

2.000,00 

EUROPA Croazia Zagabria 
IIC 
Zagabria 

Oš Kajzerica 1.000,00 

EUROPA Croazia Kutina 
IIC 
Zagabria 

Scuola superiore 
Tina Ujevića 1.000,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

Mosca 
Consolato 
Generale 
Mosca 

Scuola n. 1249 1.000,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

Novosibirsk 
Consolato 
Generale 
Mosca 

Scuola media n. 
94  1.254,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

Mosca 
Consolato 
Generale 
Mosca 

Scuola n. 1251 3.000,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

Mosca 
Consolato 
Generale 
Mosca 

Scuola 1950 (ex 
Scuola 136) 10.000,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

Mosca 
Consolato 
Generale 
Mosca 

Ginnasio RUT 
MIIT  1.000,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

Mosca 
Consolato 
Generale 
Mosca 

Scuola n. 1409 7.000,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

Čeljabinsk 
Consolato 
Generale 
Mosca 

Scuola n. 10 1.500,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

Čeljabinsk 
Consolato 
Generale 
Mosca 

Ginnasio n. 23 1.500,00 



  3615/3220 
 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

San 
Pietroburgo 

Consolato 
Generale 
San 
Pietroburgo 

Scuola n. 320 del 
quartiere Primorky 500,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

San 
Pietroburgo 

Consolato 
Generale 
San 
Pietroburgo 

Scuola media 
statale n. 318 
Dante Alighieri 

3.300,00 

EUROPA 
Federazione 
Russa 

San 
Pietroburgo 

Consolato 
Generale 
San 
Pietroburgo 

Scuola Statale n. 
315  1.000,00 

EUROPA Francia Strasburgo  
Consolato 
Generale 
Metz 

Rectorat de 
l'Académie de 
Strasbourg pour 
l'École Robert 
Schuman 

20.000,00 

EUROPA Francia Lille 
Consolato 
Generale 
Parigi 

Lycée 
international 
Montebello 

9.000,00 

EUROPA Francia Parigi 
Consolato 
Generale 
Parigi 

Sezione italiana 
infanzia- primaria 
c/o Scuola 
di  Saint Germain-
en-Laye 

15.610,00 

EUROPA Germania Wolfsburg      IIC Berlino 
Scuola Leonardo 
da Vinci  20.000,00 

EUROPA Germania Amburgo       IIC Berlino 
Grundschule 
Döhrnstraße 15.000,00 

EUROPA Germania Colonia  
Consolato 
Generale  
Colonia  

Scuola elementare 
Vincenz Statz 5.000,00 

EUROPA Germania Düsseldorf  
Consolato 
Generale  
Colonia  

Thomas Schule 6.000,00 

EUROPA Germania 
Francoforte sul 
Meno  

Consolato 
Generale  
Francoforte  

IGS SÜD 12.000,00 

EUROPA Germania 
Francoforte sul 
Meno  

Consolato 
Generale  
Francoforte  

Asilo Pinocchio 12.000,00 

EUROPA Germania Düsseldorf    
Consolato 
Generale  
Colonia  

Städtische Wim-
Wenders-
Gymnsasium (ex 
Gymnasium 
Schmiedestrasse) 

7.900,00 

EUROPA Germania Stadtallendorf  
Consolato 
Generale 
Francoforte  

Georg Büchner 
Schule 5.000,00 

EUROPA Germania Amburgo       
IIC 
Amburgo 

Scuola Nelson 
Mandela 957,00 



  3615/3220 
 

EUROPA Islanda Reykjavik  
Ambasciata 
Oslo 

Liceo di Hamrahlíd 5.000,00 

EUROPA Kosovo Pristina 
Ambasciata 
Pristina 

Don Bosco 10.000,00 

EUROPA Lettonia Riga 
Ambasciata 
Riga 

Scuola delle 
Culture 2.000,00 

EUROPA Lettonia Riga 
Ambasciata 
Riga 

Ginnasio Cattolico 3.000,00 

EUROPA Lituania Vilnius IIC Vilnius 
Liceo Vilniaus 
Užupio Gimnazija  1.500,00 

EUROPA Moldavia Chisinau Ambasciata 
Liceo Teoretico 
"Dante Alighieri" 6.000,00 

EUROPA Paesi Bassi Amsterdam 
IIC 
Amsterdam 

Het Amsterdam 
lyceum 9.000,00 

EUROPA Paesi Bassi Duiven/Arnhem 
IIC 
Amsterdam 

Quadram Gelderse 
Onderwijs Groep 1.000,00 

EUROPA Polonia Zamosc 
IIC 
Varsavia 

III Liceum 
Ogólnokształcące 
im. C.K. Norwida 

1.800,00 

EUROPA Polonia Varsavia 
IIC 
Varsavia 

2 Poleczne Liceum 
Ogolnoksztalcace  1.000,00 

EUROPA Portogallo Almada 
Ambasciata 
Lisbona 

Escola Secundaria 
Fernão Mendez 
Pinto 

5.000,00 

EUROPA Rep. Ceca Praga IIC Praga 
Liceo bilingue 
Ustavni    20.000,00 

EUROPA Rep. Ceca Praga IIC Praga 
Základní školy J. 
Gutha-
Jarkovského 

19.000,00 

EUROPA Slovacchia Bratislava 
IIC 
Bratislava 

Liceo Saru  20.000,00 

EUROPA Slovacchia Nitra 
IIC 
Bratislava 

Spojená škola 500,00 

EUROPA Slovacchia 
Banská 
Bystrica  

IIC 
Bratislava 

Konzervatórium 
Jána Levoslava 
Bellu  

500,00 

EUROPA Slovacchia Prešov  
IIC 
Bratislava 

Liceo Santa 
Monika 500,00 



  3615/3220 
 

EUROPA Slovacchia Trebišov 
IIC 
Bratislava 

Liceo San 
Giovanni Battista 500,00 

EUROPA Slovacchia 
Spišská Nová 
Ves  

IIC 
Bratislava 

Cirkevné 
gymnázium 
Štefana Mišíka  

500,00 

EUROPA Slovacchia Bratislava 
IIC 
Bratislava 

Conservatorio 
Religioso 500,00 

EUROPA Turchia  Istanbul IIC Istanbul 
Scuola Özel Evrim 
Okullari 8.000,00 

EUROPA Turchia  Istanbul IIC Istanbul Ita Okullari 5.000,00 

EUROPA Turchia  Izmir (Smirne) 
Consolato 
Smirne 

Özel Gelişim 1.500,00 

EUROPA Ungheria Budapest 
IIC 
Budapest 

Liceo bilingue 
Szent László 6.500,00 

EUROPA Ungheria Debrecen 
IIC 
Budapest 

Liceo Csokonai 
Vitéz Miháli 7.200,00 

EUROPA Ungheria Vác  
IIC 
Budapest 

Vaci Madach Imre 
Gimnazium 1.000,00 

EUROPA Ungheria Pécs 
IIC 
Budapest 

Liceo bilingue 
Kodály Zoltán  7.000,00 

EUROPA Ungheria Budapest 
IIC 
Budapest 

Scuola Újlaki 
Általános 3.500,00 

EUROPA Ungheria Budapest 
IIC 
Budapest 

Fazekas Miháli 
Gyakorló 
Általános és 
Gimnázium 

425,00 

EUROPA Ungheria Budapest 
IIC 
Budapest 

Szent Angela 1.000,00 

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE 

Israele Rehovot IIC Tel Aviv 
Scuola media De 
Shalit 2.000,00 

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE 

Israele Ramat  Gan IIC Tel Aviv 
Scuola primaria 
Hillel School 2.000,00 

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE 

Israele Gerusalemme IIC Tel Aviv 
Yehuda Ha-Levi 
School 500,00 



  3615/3220 
 

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE 

Israele Kfar Saba IIC Tel Aviv Ilan Ramon 500,00 

MEDITERRANEO 
MEDIO ORIENTE 

Libano Beirut IIC Beirut 

Progetto L2S 
Centro di ricerca 
del Ministero 
dell'educazione 
libanese 

25.000,00 

OCEANIA Australia Cairns 
Consolato 
Brisbane  

Cairns State High 
School 21.500,00 

OCEANIA Australia Darwin 
Consolato 
Brisbane 

O'Laughlin 
Catholic College 18.000,00 

OCEANIA Australia Hobart  
IIC 
Melbourne 

Elizabeth College 3.000,00 

OCEANIA Australia Darwin 
Consolato 
Brisbane 

Darwin High 
School 3.000,00 

TOTALE 
  

      
€ 

924.278,00 

 

Quanto alla suddivisione geografica si segnala che per mere finalità statistiche si è utilizzata la 

compartimentazione dell’unità di Analisi e programmazione del MAECI (salvo l’accorpamento tra Paesi 

dell’UE e resto dell’Europa e la separazione dell’Asia dall’Oceania). 


		2020-08-24T22:54:43+0200
	ROBERTO NOCELLA




